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Anna Wangenheim 

Medlem af Inatsisartut, Demokraatit 

  

  

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 131/2022 – vedrørende uddannelse, corona og 

sport 

 

 

 

Kære Anna Wangenheim,  

 

Tak for dine spørgsmål, som du har stillet i henhold til Inatsisartuts forretningsorden. Jeg 

vil besvare dem herunder.     

 

Spørgsmål 1: Under spørgetimen på FM 2022 den 27. april 2022 lovede 

Naalakkersuisoq at påtage sig ansvaret for at undersøge, hvorvidt eleverne i folkeskolen 

har været mærket af nedlukningerne i forbindelse med Coronaepidemien. Kan 

Naalakkersuisoq oplyse, hvilken form for undersøgelse, der skal iværksættes? a. 

Hvornår forventer Naalakkersuisut at effektuere undersøgelsen? b. Hvornår forventer 

Naalakkersuisut at kunne præsentere et resultat af undersøgelsen? 

Svar: Ved besvarelsen af spørgsmålet under spørgetimen takkede Naalakkersuisut for 

spørgsmålet og tilkendegav, at Naalakkersuisut ville se herpå og senere svare dig. 

Dette hænger bl.a. sammen med, at en sådan opgave først skal planlægges, og at der 

skal tilvejebringes både økonomiske, faglige og menneskelige ressourcer til løsning af 

sådan en opgave. 

 

Departementet for Sundhed har oplyst, at Familie- og sundhedsudvalget den 1. 

december 2021 har modtaget oplysning fra Landslægen om konsekvenserne af 

skolelukning generelt. Det fremgik heraf: ”Skolelukning kan have vidtgående 

konsekvenser for børns psykiske trivsel og indlæring. Erfaringer fra andre steder i 

verden viser, at nedlukninger kan medføre alvorlige psykiske problemer. Det er 

endvidere vanskeligt at opretholde undervisning på distance da mange ikke har det 

nødvendige IT-udstyr og adgang til internet.” 

 

Departementet for Sundhed har desuden oplyst, at departementet ikke er i besiddelse af 

sundhedsfaglige oplysninger, der gør det særligt relevant at initiere en undersøgelse 

om, hvorvidt eleverne i folkeskolen har været mærket af nedlukningerne i forbindelse 

med coronapandemien. Departementet har i den forbindelse gjort opmærksom på, at 

landsdækkende er skolelukninger foregået i meget begrænset omfang i perioden med 

coronarestriktioner. 
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Naalakkersuisut ser derfor ikke umiddelbart et presserende behov for en egentlig 

undersøgelse af denne problemstilling. Naalakkersuisut er imidlertid generelt 

opmærksom på vigtigheden af at få klarhed over de konsekvenser, som 

coronaepidemien og foranstaltninger foretaget i forhold hertil har haft for børn og unge i 

forbindelse med skolegang og uddannelse. Dette kan være i forhold til flere områder, 

således udover uddannelsesområdet også sundheds- og socialområdet. 

Naalakkersuisut agter derfor også snarest muligt tværsektorielt at drøfte, hvordan en 

sådan klarhed over konsekvenser mest hensigtsmæssigt kan tilvejebringes.   

 

Spørgsmål 2: Hvad var resultatet efter seminar om sport, som blev afviklet i maj 2022 i 

Nuuk? 

a. Hvilke initiativer vil Naalakkersuisut iværksætte på baggrund af seminarets resultater? 

 

Svar: Seminarets overordnede tema var drøftelse af den nuværende turneringsstruktur. 

Seminaret skulle således være til med at afklare udfordringer og mulighederne for et 

andet eller udvidet format til afholdelse af sportsevents i Grønland.  

 

Naalakkersuisut har fra seminaret modtaget en række anbefalinger, herunder 

udfordringer samt muligheder. For at arbejde videre med disse oprettes der en 

arbejdsgruppe i samarbejde med Grønlands Idrætsforbund, hvoraf der er lagt op til at 

nedennævnte deltagere også indbydes til deltagelse i arbejdsgruppen. Arbejdsgruppen 

etableres efter ferieperioden. Arbejdsgruppen vil komme med samlede anbefalinger til 

forelæggelse for Naalakkersuisut. 

 

Grønlands Idrætsforbund, KNR, specialforbund, Elite Sport Greenland, kommunerne 

samt Grønlands nationale luftfarts- og søfartsselskaber Air Greenland og Arctic Umiaq 

Line deltog ved seminaret. 

 

Spørgsmål 3: Under spørgetimen den 27. april 2022 lovede Naalakkersuisoq at kigge 

på en model, hvor der kan gives en hjælpende hånd til økonomisk trængte familier, der 

skal sikre, at alle børn skal kunne deltage aktivt i et foreningsliv. Hvordan tænker 

Naalakkersuisut at sådan en ordning skal fungere? 

a. Hvor stort et beløb arbejdes der på at kunne gives tilskud til? 

 

Svar: Naalakkersuisut er opmærksomme på at det kan være dyrt at deltage aktivt i 

nogle idrætsgrene, hvilket kan betyde fravalg for dem, der ikke har råd. Naalakkersuisut 

vil derfor gerne i dialog med GIF og afdække behovet og komme frem til eventuelle 

løsningsforslag. 

 

Spørgsmål 4: Naalakkersuisoq oplyste endvidere, at der skal kigges på ligestilling 

indenfor folkeskolen og uddannelsessituationerne, hvor drengebørn og mænd halter 

efter kvinderne. Hvilke initiativer agter Naalakkersuisut at tage for at højne 

drengebørnenes og mændenes adgang til et bedre skole- og uddannelsesliv?  

 

Svar: De initiativer som der er fokus på er, at skabe bedre muligheder for at unge kan 

starte på en erhvervsuddannelse ved at imødegå strukturelle barrierer i vores 

uddannelsessystem. I dag skal unge, udover at opfylde adgangskrav i blandt andet 

sprogfag, også have indgået en praktikaftale for, at kunne starte på en 
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erhvervsuddannelse. Denne strukturelle barriere blev, under uddannelsesseminariet, 

fremhævet som en afgørende faktor for, at flere unge, herunder også unge mænd, kan 

søge ind og starte på vores ungdomsuddannelser. Arbejdet med 

erhvervsuddannelserne er igangsat.        

 

 

Spørgsmål 5: Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse i forhold til erfaringer med 

Coronaepidemien på landets skoler?  

 

Svar: Under den første nedlukning i marts/april 2020 tilbød alle uddannelsesinstitutioner 

i Nuuk (GUX og brancheskolerne) online undervisning for elever og klasser, hvis online 

undervisning ville give mening. De fleste studerende havde en privat internetforbindelse, 

og elever i Nuuk, der ikke havde internetforbindelse før nedlukningen, fik oprettet en 

internetforbindelse af Departement for Uddannelse. Da nedlukningen var overstået, blev 

internetforbindelserne også lukket ned.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Peter Olsen 


